8

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2017 г.
01-2774-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие международных связей»

	21, 0300 ОБ НПА

В целях создания условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий на территории Тихвинского района;  на основании  статьи 6 Устава муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области; в соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения» (с изменениями); от 08 сентября 2017 года №01-2334-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения в новой редакции» (с изменениями от 04 октября 2017 года №01-2646-а), администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Развитие международных связей» (приложение).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие международных связей», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского городского поселения.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Тихвинского района от 06 июля 2017 года №01-1834-а «Об утверждении муниципальной программы Тихвинского района «Развитие международных связей».

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.

5. Обнародовать муниципальную программу на официальном сайте Тихвинского района в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по социальным и общим вопросам.

Глава администрации
В.В. Пастухова
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы администрации по социальным и общим вопросам

	И.В. Гребешкова

	Заместитель главы администрации по безопасности

	К.А.Федоров

	Заместитель главы администрации - председатель комитета финансов

	С.А. Суворова

	Председатель комитета по экономике и инвестициям

	П.А. Федоров

	Заведующий юридическим отделом

	В.В. Максимов

	Заведующий организационным отделом

	Н.П. Кораблева

	Заведующий общим отделом

	И.Г. Савранская

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Комитет финансов
	1

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	Комитет по образованию
	1

	Организационный отдел
	2

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	1

	Комитет социальной защиты населения
	1

	Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
	1

	ИТОГО:
	10

Ю.А. Белова

71003

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 12 октября 2017 г. №01-2774-а
(приложение)

Муниципальная программа

Тихвинского городского поселения

 «Развитие международных связей»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Развитие международных связей»

	Полное наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Тихвинского городского поселения «Развитие международных связей» (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационный отдел

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участники муниципальной программы
	комитет по культуре, спорту и молодежной политике;

комитет по образованию;

комитет социальной защиты населения;

комитет финансов;

комитет по экономике и инвестициям;

отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	–     расширение международного сотрудничества;

–   создание условий для реализации плодотворного и взаимовыгодного международного сотрудничества с целью обеспечения социально-экономического и гуманитарного развития, инновационного обновления, решения ключевых социальных задач;

– продвижение информации о Тихвинском городском поселении

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами муниципальной программы являются:

–     устанавливать и развивать международное сотрудничество;

–     способствовать обмену информацией и опытом в различных сферах жизнедеятельности;

–     проводить совместные мероприятия, направленные на развитие Тихвинского городского поселения;

–   проводить мероприятия, направленные на продвижение информации о Тихвинском городском поселении.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–     количество проведенных официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения;

–     количество реализованных совместных мероприятий в рамках международных соглашений;

–     количество визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников;

–    количество мероприятий в рамках международных проектов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

Реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2018-2020 гг. составит 1 500 тыс.  руб., в том числе:

 из бюджета Тихвинского городского поселения – 1 500 тыс. руб.;

Объем финансирования по срокам исполнения:
Из бюджета Тихвинского городского поселения:
в 2018 году -  500 тыс. руб.,
в 2019 году -  500 тыс. руб.,

в 2020 году -  500 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	     К концу 2020 года:

–     количество проведенных официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения составит 9 единиц;

–     количество реализованных совместных мероприятий в рамках международных соглашений составит 3 единицы;

–     количество визитов в рамках договора ежегодного обмена школьников составит 3 единицы;

–    количество мероприятий в рамках международных проектов составит 3 единицы.

Реализация муниципальной программы будет содействовать развитию международных связей Тихвинского городского поселения, а также способствовать укреплению добрососедских отношений между государствами.

1. Общая характеристика муниципальной программы

Важным условием позитивного социального и экономического развития Тихвинского городского поселения является развитие международных связей.

История сотрудничества с финским городом Иматра датируется июлем 1975 года, когда было подписано соглашение о побратимстве между Тихвином и Иматрой. Сотрудничество в области культуры, спорта, образования, туризма, в социально-экономической и жилищно-коммунальной сферах, а также в области защиты окружающей среды, оказало значительное влияние на развитие города Тихвина и Тихвинского района.

Побратимские отношения городов Тихвина и Эрувиля Сен-Клер начались с подписания договора о побратимстве в марте 1991 года. С того момента и по сегодняшний день продолжается активное сотрудничество наших городов в области культуры, образования, спорта, здравоохранения, сельского хозяйства, а также в социально-экономической и жилищно-коммунальной сферах.

На 01 января 2017 года действует 3 международных соглашения о сотрудничестве: соглашение о побратимстве с городом Иматра (Финляндия), соглашение о побратимстве с городом Эрувиль Сен-Клер (Франция), договор о школьном лингвистическом обмене в рамках побратимских связей с городом Эрувиль Сен-Клер (Франция).

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития международных связей

Приоритеты муниципальной программы сформированы на основе положений федеральных и региональных документов, основными из которых являются следующие документы стратегического планирования:

- Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 12 февраля 2013 года);

- Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-гуманитарного сотрудничества (утверждены Министерством иностранных дел Российской Федерации 18 декабря 2010 года);

- Государственная программа Российской Федерации «Внешнеполитическая деятельность» (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2013 года № 386-р);

- Стратегия социально-экономического развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2011 года № 2074-р);

- Концепция социально-экономического развития Ленинградской области на период до 2025 года (утверждена областным законом от 28 июня 2013 года № 45-оз).

2.2. Цели и задачи муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются:

–     расширение международного сотрудничества;

–   создание условий для реализации плодотворного и взаимовыгодного международного сотрудничества с целью обеспечения социально-экономического и гуманитарного развития, инновационного обновления, решения ключевых социальных задач;

– продвижение информации о Тихвинском городском поселении.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

–     устанавливать и развивать международное сотрудничество;

– способствовать обмену информацией и опытом в различных сферах жизнедеятельности;

–     проводить совместные мероприятия, направленные на развитие Тихвинского городского поселения;

–   проводить мероприятия, направленные на продвижение информации о Тихвинском городском поселении.
2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы

–
количество проведенных официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения;

–
количество реализованных совместных мероприятий в рамках международных соглашений;

–
количество визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников;

–
количество мероприятий в рамках международных проектов.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы «Развитие международных связей» приведены в приложении №1 к муниципальной программе.
2.4. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2018-2020 годы. Выделение этапов реализации не предусмотрено.

К окончанию реализации Муниципальной программы планируется:

1. Провести 9 официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения;

2. Провести 3 совместных мероприятия в рамках международных соглашений;

3. Организовать 3 визита в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников;

4. Принять участие в 3 мероприятиях в рамках международных проектов.

Реализация муниципальной программы будет содействовать развитию международных связей Тихвинского городского поселения, а также способствовать укреплению добрососедских отношений между государствами.
3. Основные мероприятия муниципальной программы

Основное мероприятие муниципальной программы представляет собой комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целевых показателей программы.

3.1. Организация приёмов иностранных делегаций.

Целевым индикатором данного мероприятия является количество проведенных официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения.
3.2. Реализация совместных мероприятий в рамках международных соглашений.

Целевым индикатором является количество реализованных совместных мероприятий в рамках международных соглашений.

3.3. Организация визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников.

Целевым индикатором является количество визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников.

3.4.  Участие в мероприятиях в рамках международных проектов.

Целевым индикатором является количество мероприятий в рамках международных проектов.

4. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Для достижения цели реализации муниципальной программы не требуется принятия муниципальных нормативных правовых актов.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

     Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2018-2020 гг. составит 1 500 тыс.  руб., в том числе, из бюджета Тихвинского городского поселения – 1 500 тыс. руб.

     Объем финансирования по срокам исполнения:
Из бюджета Тихвинского городского поселения:
в 2018 году -  500 тыс. руб.;
в 2019 году -  500 тыс. руб.;
в 2020 году -  500 тыс. руб.
6. План мероприятий по реализации муниципальной программы

План мероприятий по реализации муниципальной программы изложен в приложении №2 к муниципальной программе.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогам к базовому году в соответствии с пунктом 5.7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тихвинского района от 26 августа 2013 года №01-2390-а.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем муниципальной программы - организационным отделом администрации Тихвинского района.

______________
Приложение №1

к муниципальной программе
Тихвинского городского поселения
«Развитие международных связей»
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) реализации

муниципальной программы Тихвинского городского поселения
«Развитие международных связей»
	№

пп

	Наименование

показателя

	Единица измерения

	Значение показателя

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1. Основное мероприятие «Развитие международных связей Тихвинского городского поселения»

	1.1. Организация приёмов иностранных делегаций

	1.1.1.
	количество проведенных официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения
	шт.
	3
	3
	3

	1.2. Реализация совместных мероприятий в рамках международных соглашений

	1.2.1.
	количество реализованных совместных мероприятий в рамках международных соглашений
	шт.
	1
	1
	1

	1.3.  Организация визитов в рамках ежегодного обмена школьников

	1.3.1.
	количество визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников
	шт.
	1
	1
	1

	1.4. Участие в мероприятиях в рамках международных проектов

	1.4.1.
	количество мероприятий в рамках международных проектов
	шт.
	1
	1
	1

_______________
Приложение №2

к муниципальной программе Тихвинского городского поселения

«Развитие международных связей»

План реализации

муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Развитие международных связей»
	Наименование

основного мероприятия в составе

муниципальной программы
	Ответственный исполнитель,
 участник
	Годы

реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие

источники

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Основное мероприятие 1. «Развитие международных связей Тихвинского городского поселения»

	1.1. Проведение официальных встреч на территории Тихвинского городского поселения
	Ответственный исполнитель:

– организационный отдел

Участники:

– комитет по культуре, спорту и молодежной политике;

– комитет по образованию;

– комитет социальной защиты населения;

– комитет финансов;

– комитет по экономике и инвестициям;

– отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
	2018
	310
	-
	-
	310
	-

	2019
	310
	-
	-
	310
	-

	2020
	310
	-
	-
	310
	--

	1.2. Реализация совместных мероприятий в рамках международных соглашений

	Ответственный исполнитель:

–     организационный отдел

Участники:

–    комитет по культуре, спорту и молодежной политике;

–   комитет по образованию;

–   комитет социальной защиты населения;

–   комитет финансов;

–   комитет по экономике и инвестициям;

– отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
	2018
	100
	-
	-
	100
	-

	2019
	100
	-
	-
	100
	-

	2020
	100
	-
	-
	100
	-

	1.3. Организация визитов в рамках договора ежегодного лингвистического обмена школьников
	Ответственный исполнитель:

–     организационный отдел

Участники:

 –   комитет по образованию
	2018
	10
	-
	-
	10
	-

	2019
	10
	-
	-
	10
	-

	2020
	10
	-
	-
	10
	-

	1.4. Участие в мероприятиях в рамках международных проектов

	Ответственный исполнитель:

– организационный отдел

Участники:

– комитет по культуре, спорту и молодежной политике;

–   комитет по образованию;

–   комитет социальной защиты населения;

–   комитет финансов;

–   комитет по экономике и инвестициям
	2018
	80
	-
	-
	80
	-

	2019
	80
	-
	-
	80
	-

	2020
	80
	-
	-
	80
	-

	Итого

2018 -2020
	1500
	-
	-
	1500
	-

	ВСЕГО по программе:

	2018
	500
	-
	-
	500
	-

	2019
	500
	-
	-
	500
	-

	2020
	500
	-
	-
	500
	-

	Итого

2018 -2020
	1500
	-
	-
	1500
	-

_______________